12 – sexta-feira, 20 de abril de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Secretaria de Estado de Educação
Expediente

EXONERAÇÃO ATO Nº. 531/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade
de procurar a Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SrE MuNiCÍPiO LOTAÇÃO NOME MASP ADM
CArGO DE

PrOviMENTO
EFETivO

viGÊNCiA
ExONErAÇÃO

DiAMANTiNA DiAMANTiNA S r E - DiAMANTiNA KAriNE MOrEirA DA SiLvA 1048518-3 1 TDEiiE 15/02/2018
JuiZ DE FOrA JuiZ DE FOrA EE MArECHAL MASCArENHAS DE MOrAES HArOLDO LOBO DOS SANTOS NASCiMENTO 1389260-9 2 PEBiA 15/02/2018
JuiZ DE FOrA JuiZ DE FOrA EE GOv JuSCELiNO KuBiTSCHEK rAFAELA CArOLiNA DE FrEiTAS 1359133-4 2 PEBiA 19/02/2018
JuiZ DE FOrA riO NOvO EE rAuLiNO PACHECO ALiNE ALBuQuErQuE BESSA 1457430-5 1 PEBiA 21/02/2018
METrOPOLiTANA A BELO HOriZONTE EE MAESTrO viLLA LOBOS MAriA rEGiNA CAvALCANTE DE ALMEiDA 888687-1 1 PEBiiiD 14/04/2009
METrOPOLiTANA A BELO HOriZONTE EE AFONSO PENA APArECiDA MONTiJO CESAr 261380-0 2 P3A 31/10/1993
METrOPOLiTANA B BELO HOriZONTE EE Dr PAuLO DiNiZ CHAGAS rENATO ALvES rEZENDE 616648-2 2 ATBiA 18/11/2016
METrOPOLiTANA B SAO JOAQuiM DE BiCAS EE PrOFESSOrA GErALDA EuGENiA DA SiLvA ANTONiO MArCiO BATiSTA vivAS 883114-1 1 PEBiiiO 19/02/2018
METrOPOLiTANA B SAO JOAQuiM DE BiCAS EE PrOFESSOrA GErALDA EuGENiA DA SiLvA ANTONiO MArCiO BATiSTA vivAS 883114-1 2 PEBiiiM 19/02/2018
PArA DE MiNAS BOM DESPACHO EE COrONEL EGiDiO BENiCiO DE ABrEu KENiA xAviEr CANCADO ArAuJO 391396-9 1 ATBiiiG 19/02/2018
SEDE DA SECrETAriA BELO HOriZONTE SEDE DA SECrETAriA DE EDuCACAO DAYANE SATLEr GOuLArT MONTANArO AFFONSO 1404873-0 1 TDEiA 01/03/2016

Belo Horizonte, 19 de abril de 2018
WiELAND SiLBErSCHNEiDEr

SECrETáriO DE ESTADO ADJuNTO DE EDuCAÇÃO
19 1087851 - 1

EDiTAL SEE Nº 07/2017, de 27 de dezembro de 2017.
CONCurSO PÚBLiCO PArA PrOviMENTO DE CArGOS DAS
CArrEirAS DE ESPECiALiSTA EM EDuCAÇÃO BáSiCA E
PrOFESSOr DE EDuCAÇÃO BáSiCA DO QuADrO DE PES-
SOAL DA SECrETAriA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO .
A Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais – SEE e a Funda-
ção Mariana resende Costa – FuMArC:
Considerando o Edital em epígrafe e suas retificações, e tendo em vista
as ocorrências registradas em ata por ocasião da realização da prova
objetiva de múltipla escolha, em 8 de abril de 2018;
Considerando a insuficiência de cadernos de provas para candidatos
ao cargo de Professor de Educação Básica – Matemática, verificada
na aplicação de provas objetivas do dia 8/4/2018, na Superintendência
regional de Ensino – SrE Montes Claros;
Considerando a insuficiência de cadernos de provas para candidatos ao
cargo de Professor de Educação Básica – Artes, verificada na aplicação
de provas objetivas do dia 8/4/2018, na Superintendência Regional de
Ensino – SrE Pirapora;
Considerando que, na Superintendência regional de Ensino – SrE
varginha, candidatos aos cargos de Professor de Educação Básica –
Matemática e Professor de Educação Básica – Física, após iniciada a
prova, tiveram os respectivos cadernos de provas recolhidos pelos fis-
cais e foram liberados para saírem de sala, mesmo após terem manu-
seado as provas;
E considerando a necessidade de correção das falhas registradas para
manter a lisura e a isonomia do concurso e assim garantir a correta
aplicação das provas para os cargos/área de atuação das SREs mencio-
nadas, com procedimentos de segurança adequados;
COMuNiCAM:
1 – Ficam anuladas as provas aplicadas no dia 8/4/2018 para os cargos/
área de atuação somente nas SrEs mencionadas abaixo:
SrE MONTES CLArOS: Professor de Educação Básica – PEB –
Nível i Grau A – Matemática .
SrE PirAPOrA: Professor de Educação Básica – PEB – Nível i Grau
A – Arte/Artes.
SrE vArGiNHA: Professor de Educação Básica – PEB – Nível i Grau
A – Física .
SrE vArGiNHA: Professor de Educação Básica – PEB – Nível i Grau
A – Matemática .
2 – Ficam convocados para realização de novas provas, no dia
29/4/2018 (domingo), os candidatos inscritos para os cargos/área de
atuação mencionados .
2 .1 – Para a realização das novas provas, os candidatos convocados
devem observar o local e o horário indicados no novo cartão de con-
vocação que estará disponível para consulta individual no site www .
fumarc.com.br a partir das 12 horas do dia 26/4/2018 (horário de
Brasília) .
3 – Permanecem válidas as demais provas aplicadas no dia 8/4/2018
que não estejam citadas neste ato .

(a) Wieland Silberschneider

Secretário de Estado Adjunto de Educação

19 1087910 - 1

Superintendência de
recursos Humanos

Diretora: Sílvia Andère

DESiGNAÇÃO VICE-DIRETOR - ATO Nº 526/2018

O Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do Estado
e considerando a resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015,
designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Paracatu
JOÃO PiNHEirO
108511 - EE Capitão Speridião
MASP 1408641-7, Dener rodrigues, a contar da publicação até
30/06/2018, em substituição ao MASP 1066250-0, Agnaldo Rodrigues
Souto, afastado em Licença para Tratamento de Saúde .
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 527/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do
Estado e considerando a resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE ituiutaba
iTuiuTABA
196657 – EE Professor álvaro Brandão de Andrade
MASP 954980-9, Maria Madalena do Amaral, a contar da publicação
até 13/06/2018, em substituição ao MASP 980720-7, Elisabete Martins
da Cruz Cunha, afastada para assumir a direção da escola .
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 528/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do
Estado e considerando a resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de
Escola Estadual:
SrE Montes Claros
PATiS
80918– EE Francisco Andrade
MASP 1148147-0, José Guilherme de Souza e Silva, PEBDiA, admis-
são 2, a contar de 26/02/2018.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 529/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vi do artigo 93 da Constituição do
Estado e considerando a resolução SEE nº 2 .795, de 28 de setembro
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de
Escola Estadual:
SrE Coronel Fabriciano
COrONEL FABriCiANO
190888 – EE Professor Pedro Calmon
MASP 881328-9, Clariedi rodrigues Tesch EEBiiH – admissão 1, a
contar de 19/03/2018.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO N.º 530/2018
O Secretário de Estado de Educação,em exercício, no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso vi do artigo 93, da Constituição do Estado
e considerando a resolução SEE n .º 2 .795, de 28 de setembro de 2015

designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SrE Coronel Fabriciano
COrONEL FABriCiANO
190888 – EE Professor Pedro Calmon
MASP 338954-1, vanete Ferreira ribeiro, a contar da publicação .

Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjunto de Educação

19 1087855 - 1

Superintendência de organização
e Atendimento Educacional

Diretora: vera Lúcia Gonçalves vidigal Maciel
SuBSECrETAriA DE DESENvOLviMENTO

DA EDuCAÇÃO BáSiCA
SuPEriNTENDÊNCiA DE OrGANiZAÇÃO

E ATENDiMENTO EDuCACiONAL
PORTARIA n.º 439/2018

Nos termos do artigo 1 .º da resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de
2002, do parágrafo único do artigo 33 da resolução CEE nº 449, de 1º
de agosto de 2002, fica autorizado, a partir do início do ano letivo de
2018, o funcionamento de turmas dos anos iniciais do Ensino Funda-
mental, vinculadas às escolas abaixo relacionadas, em Carandaí:

Escola Núcleo Endereço da Tv Nº de
turmas

E .M . Antônio vicente Barbosa Localidade dos Moreiras 03
E .M . João Biazutti Localidade da Matinada 02

SrE – Barbacena
PORTARIA n.º 440/2018

Nos termos do artigo 1 .º da resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de
2002, dos artigos 24 e 29 da resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de
2002, e considerando o Parecer CEE nº 116, de 12 de abril de 2018, fica
prorrogada, pelo período de 04 de novembro de 2016 a 31 de maio de
2018, a renovação do reconhecimento do curso de Educação de Jovens
e Adultos – EJA – Ensino Fundamental (anos iniciais) e prorrogado,
pelo período de 04 de setembro de 2015 a 31 de maio de 2018, o reco-
nhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais), ministrados pela
Escola Municipal Arte de Aprender, de Ensino Fundamental (anos ini-
ciais), situada na r . Felisberto da Costa, 762, Centro, em itabirinha .
SrE – Governador valadares

PORTARIA n.º 441/2018
Nos termos do artigo 1° da resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de
2002, do artigo 24 da resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002,
e considerando o Parecer CEE n.º 121, de 12 de abril de 2018, fica reco-
nhecido, a partir de 1º de janeiro de 2018, o Ensino Médio, ministrado
pelo Colégio Adição, de Ensino Fundamental e Ensino Médio, situado
na Praça Francisco Teles de Menezes, 32, B . Pernambuco, em Monte
Azul, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SrE – Janaúba

PORTARIA n.º 442/2018
Nos termos do artigo 1 .º da resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro
de 2002, do artigo 24 da resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de
2002, e considerando o Parecer CEE nº 233, de 12 de abril de 2018,
fica prorrogado, pelo período de 12 de agosto de 2017 a 31 de maio

de 2018, o reconhecimento do Ensino Fundamental e prorrogado, pelo
período de 20 de abril de 2016 a 31 de maio de 2018, o reconhecimento
do Ensino Médio, ministrados pela Escola da Serra, de Ensino Funda-
mental e Ensino Médio, situada na rua do Ouro, 1900, B . Serra, em
Belo Horizonte .
SrE – Metropolitana A

PORTARIA n.º 443/2018
Nos termos do artigo 1° da resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro
de 2002, do artigo 24 da resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de
2002, e considerando o Parecer CEE n.º 75, de 12 de abril de 2018, fica
reconhecido, a partir de 1º de janeiro de 2018, o Ensino Fundamental,
ministrado pela Escola Municipal Dona Aramita, de Ensino Fundamen-
tal, situada na R. Alagoinha, s/nº, Bairro Lagoa Mansões, em Lagoa
Santa, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SrE – Metropolitana C

PORTARIA n.º 444/2018
Nos termos do artigo 1° da resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro
de 2002, do artigo 24 da resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de
2002, e considerando o Parecer CEE n .º 237, de 12 de abril de 2018,
fica reconhecido o Ensino Médio, ministrado pelo Centro Educacional
roberto Porto – unidade v, de Ensino Médio, situado na Av . Getúlio
vargas, 5313, B . Carneirinhos, em João Monlevade, pelo prazo de 05
(cinco) anos .
SrE – Nova Era

PORTARIA n.º 445/2018
Nos termos do artigo 1° da resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de
2002, do artigo 47 da resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002,
fica autorizada, a partir de 02 de janeiro de 2018, a mudança do esta-
belecimento Centro de Ensino Técnico São Carlos, da r . Matozinhos,
293, B . Matozinhos, em itabirito, para a Travessa Domingos Pereira da
Silva, 54, Centro, no mesmo município .
SrE – Ouro Preto

PORTARIA n.º 446/2018
Nos termos do artigo 1 .º da resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de
2002, do artigo 29 da resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002,
e considerando o Parecer CEE nº 221, de 12 de abril de 2018, fica reno-
vado, a partir de 1º de janeiro de 2018, o reconhecimento do Ensino
Fundamental (anos iniciais), ministrado pela Escola Teixeira Dias, de
Ensino Fundamental, situada na r . Antônio Alves, 230, B . São Cristó-
vão, em Mariana, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SrE – Ouro Preto

PORTARIA n.º 447/2018
Nos termos do artigo 1 .º da resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro
de 2002, do parágrafo único do artigo 33 da resolução CEE nº 449, de
1º de agosto de 2002, fica autorizado, a partir do início do ano letivo
de 2018, o funcionamento de 04 (quatro) turmas dos anos iniciais do
Ensino Fundamental, no Distrito de Guarda dos Ferreiros, vinculadas à
Escola Municipal Professor José Antônio dos Santos, em São Gotardo .
SrE – Patos de Minas

PORTARIA n.º 448/2018
Nos termos do artigo 1° da resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de
2002, do artigo 11 da resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, e
considerando o Parecer CEE n.º 151, de 14 de abril de 2018, fica recre-
denciada a entidade Associação Comunidade Figueira, mantenedora da
Escola Parque Tibetano Comunidade Figueira, de Ensino Fundamen-
tal e Ensino Médio, situada na Fazenda Figueira Sohin, em Carmo da
Cachoeira, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SrE – varginha
Atos assinados pela Diretora da Superintendência de Organização e
Atendimento Educacional
vera Lúcia Gonçalves vidigal Maciel

19 1087549 - 1

Superintendência de Pessoal
Diretora: Margareth Caldas de Souza Anício

CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES - LIP ATO Nº 30 /2018

Concede nos termos do artigo 179 da Lei nº 869, de 05/07/1952, e do Decreto 28.039, de 02/05/1988, por 02 anos a partir da data desta publicação, aos servidores:

SrE MuNiCÍPiO ÓRGÃO SErviDOr (A)
MASP NOME CArGO NÍvEL GrAu ADM

OurO PrETO MAriANA EE DOM SiLvEriO 602 .450- 9 ELiZANGELA SArA LANA GOMES PEB iii G 1
METrOPOLiTANA C BELO HOriZONTE EE CEL MANOEL SOArES DO COuTO 968 .486 - 1 ADiLA ADriANA SiLvA PEB i F 1

CArANGOLA CArANGOLA EE EMiLiA ESTEvES MArQuES 1 .051 .694-6 JAQuELiNE SANTANA SiLvA rYLEE riBAS PEB ii H 1
GOvErNADOr vALADArES MANTENA EE PrOFA ZiLDA PiNHEirO DA SiLvA 1 .339 .587 -6 MANOEL JuNiOr SALES ALMEiDA PEB i B 1

SAO JOAO DEL rEi SÃO JOAO DEL rEi EE iNACiO PASSOS 1 .345 .228-9 PAuLA CArPANEZ COrrEA PEB i B 1

19 1087384 - 1

CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES – LIP ATO Nº 31 /2018

Concede nos termos do artigo 179 da Lei nº 869, de 05/07/1952, e do Decreto 28.039, de 02/05/1988, por 02 anos a partir da data desta publicação,
à servidora:

SrE MuNiCÍPiO ÓRGÃO SErviDOr (A)
MASP NOME CArGO NÍvEL GrAu ADM

uBErABA ArAxA EE rOTArY 1 .081 .581-9 iSABEL CriSTiNA rESENDE PEB ii E 1

19 1087901 - 1

do art. 1º da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por seis meses, a: MASP
1 .059 .315-0, rENATO rODriGuES BATiSTA, ANE i A, adm .02, a
partir de 02/02/2018, em “prorrogação”.

SuPEriNTENDÊNCiA DE PESSOAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO ÓRGÃO
CENTrAL DA EDuCAÇÃO DirETOrA: MAriA DA CONCEi-
ÇÃO CAMPOLiNA QuiTÉriA rODriGuES DO COuTO

19 1087358 - 1

Superintendências
regionais de Ensino

SrE de caratinga
PORTARIA Nº 08/18, DE 19 DE ABRIL DE 2018
DESiGNA SErviDOrES PArA ATuArEM COMO PrEGOEirOS
E EQuiPES DE APOiO PArA ATuArEM NAS LiCiTAÇÕES NA
MODALiDADE PrEGÃO .
O(a) Diretor(a) da Superintendência regional de Ensino de Caratinga,
ou Dirtor(a) Educacional – DirE (A) da Superintendência regional de
Ensino de Caratinga, no uso das atribuições que lhe confere a resolu-
ção SEE nº 2 .077 de 29 de março de 2012, a resolução SEE nº 2 .777
de 10 de junho de 2015 e em cumprimento ao disposto no Art . 7º, inciso

TOrNA SEM EFEiTO - LiP –
ATO Nº 04/2018

TORNA SEM EFEITO, no Ato nº 24/2018, de Concessão de
Licença para Tratar de interesses Particulares, publicado no “MG”
de 27/03/2018, a parte referente à servidora: SRE CARANGOLA–
DiviNO – E .E . Dr . Pedro Paulo Neto, MASP 1 .148 .123-1, CLAuDi-
LEi BrASiLiNA DE SOuZA SiLvA, PEBi B, adm .02, por não ter se
afastado do exercício do cargo .

19 1087387 - 1
ATO Nº76/2018
LiCENÇA PATErNiDADE
CONCEDE LiCENÇA PATErNiDADE, nos termos do inciso xix, do
art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1ºdo art. 10 do ADCT da
CR/1988, por cinco dias, ao servidor: MASP 669.590-2, RAFAEL DE
FREITAS MORAIS, EPPGG II J, DAD 5, a partir de 03/04/2018.

ATO Nº 77/2018

AFASTAMENTO PrELiMiNAr À APOSENTADOriA

rEGiSTrA AFASTAMENTO PrELiMiNAr À APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA, nos termos do§ 24 do art. 36 da CE/1989, da
servidora: MASP 834-827-8, MAriA APArECiDA LEAL DE FAriA
CHIODI, a partir de 17/04/2018, referente ao cargo PEB II I, adm. 1,
à vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 6º da EC 41/2003,
com direito à remuneração integral .

ATO Nº 78/2018

rEDuÇÃO DE CArGA HOráriA DE SErviDOr rESPONSá-
vEL POr ExCEPCiONAL CONCEDE rEDuÇÃO DE CArGA
HOráriA DE TrABALHO, para vinte horas semanais, nos termos

i, da Lei Estadual n .º 14 .167, de 10 de janeiro de 2002 e Art . 8º,inciso i,
alínea b e § 2º, ii, do Decreto n .º 44 .786, de 18 de abril de 2008,

rESOLvE:
Art . 1º - Ficam designados para exercer a função de Pregoeiro os
seguintes servidores: MAriA LÚCiA MENDES SiLvA BOMFiM,
MASP 850506-7; SANDrO COELHO, MASP 1194023-6 .
Parágrafo único - O edital indicará o Pregoeiro para o certame e seu
substituto, em caso de impedimentos .
Art . 2º - Os Pregoeiros de que trata esta resolução atuarão nos pro-
cessos de licitação na modalidade PrEGÃO de competência da SrE
de CArATiNGA .
Art . 3º - Ficam atribuídas as seguintes competências:
i - Ao Diretor da Diretoria de Administração e Finanças:
a) elaborar os editais de licitação,
b) indicar os membros da Equipe de Apoio,
c) auxiliar em caso de necessidade, as unidades solicitantes na elabora-
ção do termo de referência .
Art . 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário .
Caratinga, 19 de abril de 2018 .
Landislene Gomes Ferreira
Diretora Educacional /Superintendência Regional de Ensino de
Caratinga

19 1087355 - 1